از این نظر، در این تحلیل ابتدا به آرای فارابی و سپس به آرای ابن‌باجه درباره «نوابت» و مفاهیم پیوسته به آن پرداخته می‌شود و در جمع‌بندی نیز به مقایسه و بررسی انتقادی رویکرد این دو به این مفهوم اشاره می‌شود.

فارابی و پرسش از نوابت

فارابی (۲۵۷ هجری قمری/ ۸۷۰ میلادی تا ۳۳۸ هجری قمری/ ۹۵۰ میلادی) در طرح مفهوم نوابت با پرسش اساسی «چیستی ثبات» و «چگونگی تغییر» در مدینه روبه‌رو بوده است. به عبارت دیگر، این پرسش که چه چیزی طرح فیلسوف برای تحقق سعادت را مخدوش می‌کند و ثبات مدینه فاضله را به خطر می‌اندازد؟ و از درون کدام تغییر و تحول می‌توان از مدینه‌های غیر فاضله به مدینه فاضله رسید؟

۴. از سوی دیگر، از آرای هیچ کدام مدینه حاصل نمی‌شود و نیز از جمعیت هیچ کدام مدینه حاصل نمی‌شود، جز اینکه تحول جمعیتی اساسی صورت گیرد که در این صورت تنها از غلبه نوابت (و نه بهیميون) امکان تبدیل مدینه فاضله به غیر فاضله وجود دارد.

ابن‌باجه، جایگاه بحث و نوع پرسش

پرسش ابن‌باجه (حدود ۴۷۸ ق/۱۰۸۵ م تا سال ۱۱۳۹/۵۳۳ م) معطوف به یک خلأ است. او در «تدبیر المتوحد» بر این است تا یک خلأ فکری را در فلسفه مدنی پر کند. این خلأ، دو سویه است: از یکسو، فلاسفه پیشین دربارهٔ تدبیر مدینه و تدبیر منزل بسیار سخن گفته‌اند، اما به طور خاص دربارهٔ تدبیر فرد سخن نگفته‌اند. ابن‌باجه چنین مسئولیتی را برعهده می‌گیرد.

او همچنین از گروهی از نوابت یاد می‌کند که «باغیان» نام دارند و «ایشان جماعتی باشند که به مُلک فضلا راضی نشوند و میل به مُلک تغلبی کنند... و عوام را از طاعت رییس فاضل بیرون آرند» (همان: ۲۲۹).
۵. خواجه نصیر طوسی اینان را «مغالطان» می‌نامد (طوسی، ۱۳۷۳: ۲۲۹).

منابع

- ابن‌باجه الاندلسی (۱۳۹۸/۱۹۷۸) تدبیر المتوحد، تحقیق و تقدیم الدكتور معن زیاده، الاولى، بیروت، دارالفکر الاسلامیه.
- افلاطون (۱۳۸۰) مجموعه آثار، ترجمه محمدحسن لطفی، چاپ سوم، تهران، خوارزمی.
- بحرانی، مرتضی (۱۳۸۶) «فرد مدنی و فردگرایی فلسفی در فلسفه سیاسی مسلمانان»، فصلنامه علوم سیاسی، شماره سی و هشتم، تابستان، صص ۱۰۱-۱۳۰.
- (۱۳۸۸) نسبت ریاست و محبت در فلسفه مدنی فارابی، تهران، تربیت مدرس، (پایان‌نامه دوره دکترای تخصصی).
- جاحظ، ابوعثمان (۱۹۹۱/۱۴۱۱) رسائل الجاحظ، تحقیق و شرح عبدالسلام محمد هارون، المجلد الاول، الاولى، بیروت، دارالجلیل.
- طباطبایی، سید جواد (۱۳۹۰) «متفکری با زبان بینابین»، مهرنامه، شماره ۱۲، خرداد، صص ۱۴۲-۱۴۶. (برگرفته از سایت: <http://www.mehrnameh.ir/article/2343>).
- طوسی، خواجه نصیرالدین (۱۳۷۳) اخلاق ناصری، به تصحیح مجتبی مینوی و علیرضا حیدری، چاپ پنجم، تهران، خوارزمی.